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Abstrakt:

Tato bakalářská práce zpracovává objekty s lidskými kosterními pozůstatky

nalezené na sídlišti únětické kultury ve Vliněvsi, okr. Mělník, při výzkumu v letech

2000–2004. Jednotlivé objekty jsou porovnávány na základě výplně, inventáře a

způsobu uložení skeletu jednak mezi sebou navzájem, jednak s vybraným srovnávacím

vzorkem objektů bez lidských ostatků. Přílohou práce je antropologický posudek

provedený MUDr. Jakubem Likovským, Ph.D., z ARÚ AV ČR v Praze.
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Abstract:

This bachelor theses deals with human skeletal remains discovered in the

settlement of the Únětice culture near Vliněves, distr. of Mělník, during the excavations

between the years 2000-2004. Individual objects are compared on the basis of contents,

inventory and the method of lay out of the skelets partly with each other and partly with

selected comparable samples of objects without human remains. In the appendix is an

anthropological evaluation carried by MUDr. Jakub Likovský, Ph.D. from the Institute

of archaeology in Prague.
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1 ÚVOD

Tato práce zpracovává objekty s lidskými kosterními pozůstatky na sídlišti

únětické kultury ve Vliněvsi v okrese Mělník. Výzkum zde proběhl v letech 1998 –

2008. Ve své bakalářské práci jsem zpracovala 22 vybraných objektů, které byly

vykopány v letech 2000 – 2004. Cílem bylo porovnat jednotlivé objekty, jejich výplň a

uložení lidských kosterních pozůstatků mezi sebou a srovnat je s vybranými objekty

stejného charakteru bez lidských kosterních pozůstatků. Pro tento účel bylo vybráno 10

srovnávacích objektů.

Antropologický posudek provedl MUDr. Jakub Likovský, Ph.D. z ARÚ AV ČR

v Praze. Vybrané zvířecí kosti určil Mgr. René Kyselý z ARÚ AV ČR v Praze.

Štípanou industrii určil doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc. a nakreslila paní Helena

Jonášová.
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2 ÚNĚTICKÁ KULTURA

Poblíž Únětic byla v roce 1874 prozkoumána dvě pohřebiště roztockým lékařem

Čeňkem Ryznerem, který je hned následujícího roku publikoval (Ryzner 1880).

Přestože již předtím bylo Františkem Benešem (1865, 173-175) publikováno pohřebiště

stejné kultury na Skalsku, začaly být památky podobného rázu nazývány právě podle

Únětic. Jako první toto označení použil Jindřich Matiegka (Matiegka 1892). Téměř

současně s výzkumem Č. Ryznera v Úněticích probíhal výzkum Antonína Rzehaka

v Měníně u Brna. Byly zde nalezeny hroby podobné únětickým a Rzehak je navrhl

nazývat „měnínským typem“ (Rzehak 1882). Tento název se však neujal.

Koncem 19. století bylo v Čechách prokopáno poměrně velké množství dalších

únětických pohřebišť. Výzkumy prováděli např. Jan Felcman a Václav Schmidt

v oblasti mezi Prahou a Slaným (Schmidt 1893-95a; 1893-95b; 1893-1895c; 1893-95d;

1899a; 1899b; Felcman 1896-97; 1898a; 1898b; 1898c; 1908-09) nebo Jan Nepomuk

Woldřich (Woldřich 1883; 1884; 1886; 1889; 1893) a Josef Ladislav Píč (Píč 1900)

v jižních Čechách. Na přelomu 19. a 20. století počet nově prozkoumaných pohřebišť

klesl a ani mezi světovými válkami se situace příliš nezlepšila. Většina nálezů únětické

kultury z první poloviny 20. století pochází ze středních Čech, které byly co do počtu

výzkumů dominantní, zatímco např. ve východních Čechách byly náhodně

zachraňovány pouze jednotlivé hroby v pískovnách. V jižních Čechách v té době

prováděl výzkumy mohyl a osídlení ze starší doby bronzové Bedřich Dubský (1946a;

1946b; 1949). Nositeli únětické kultury byly hustě osídleny i severozápadní Čechy,

nálezům z tohoto období nebyla zde však až do poloviny 20. století věnována větší

pozornost. O celkové poznání pravěku této oblasti, zejména Mostecka a Chomutovska,

se zasloužil Helmut Preidel (Preidel 1934; 1935; 1940). Pro Ústecko jsou důležité

práce Ernsta Simbrigera (Simbriger 1934), pro Děčínsko Julia Michla (Michel 1923) a

pro Bílinsko Gustava Laubeho (Laube 1931).

Zásluhou J. L. Píče a jeho družiny bylo shromážděno velké množství nálezů,

které Píč publikoval v prvním svazku Starožitností země České (Píč 1899); nálezy

z období únětické kultury zde zařadil do rámce tzv. „pokolení skrčených koster“.
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Zařadil tam však i nálezy z jiných kultur. V tomtéž roce publikoval svůj nástin

periodizace pravěku i Karel Buchtela (1899), který zde řešil i otázku vzniku únětické

kultury. Posunem v poznání únětické kultury byla studie Josefa Schránila (1921).

Zabýval se v ní otázkou původu suroviny nutné k výrobě bronzu a zároveň zveřejnil

rozbor dosud známého kovového inventáře. Únětickou kulturu zde rozdělil na starší a

mladší, ale náplň těchto stupňů blíže nedefinoval. Své dělení upřesnil až o něco později

(Schránil 1928, 115). Přínosem pro poznání starší doby bronzové byly i některé práce

Jaroslava Böhma, především studie o rozšíření únětické kultury, ve které se ji pokusil

synchronizovat s ostatními kulturami starší doby bronzové ve střední Evropě (Böhm

1924). Böhm (1932) také poprvé upozornil na podobnost českých a moravských nálezů.

Únětické kultuře se dále věnovali např. Albín Stocký (1926; 1927; 1930) a Jan Filip

(1947). Pro poznání starší doby bronzové je přínosná i stať Jiřího Neustupného o

pohřbech nespálených těl dětí v zásobnicích (Neustupný 1933).

Únětických sídlišť bylo prozkoumáno nepoměrně méně než pohřebišť, ze

staršího období únětické kultury dokonce nejsou sídliště známa vůbec. Tato skutečnost

může však pouze odrážet stav výzkumu. Výzkumy ukazují, že v mladším období

únětické kultury nebyla sídliště příliš vzdálena od pohřebišť. Poblíž každého pohřebiště

můžeme tedy předpokládat i sídliště (Jiráň /ed./ 2008, 33-35). Rozsáhlý výzkum

únětického sídliště byl proveden např. v Březně u Loun (např. Pleinerová 1965; 1966),

Postoloprtech, okr. Louny (Pleinerová 1962; Soudský 1953) nebo Hostech, okr. České

Budějovice (např. Beneš 1984; 1988; 1989).

V 60. letech 20. století byly v Čechách i na Moravě vypracovány dodnes

používané periodizace únětické kultury. Václav Moucha (1963) ji na základě

středočeských pohřebišť, především Polep u Kolína, rozdělil do šesti fází. Uvádí zde

postupný vývoj protoúnětické kultury z kultury nagyrévské a zvoncovitých pohárů bez

vlivu kultury se šňůrovou keramikou. Oproti tomu Ivana Pleinerová (1966, 1967), která

vycházela především z nálezů v severozápadních Čechách, předpokládá souběžnou

existenci protoúnětické kultury, vyvinuté z kultury se zvoncovitými poháry, a kultury

staroúnětické, která měla mít svůj původ v kultuře se šňůrovou keramikou. Vychází

z faktu, že nálezy obou skupin se často vyskytují v objektech společně. Na Moravě
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vypracoval pětistupňové dělení protoúnětické kultury Jaromír Ondráček (1964).

Obecné interpretace vývoje v období starší doby bronzové se objevují ve všech

pracích o českém pravěku. Po Schránilových Die Vorgeschichte Böhmens und Mährens

(Schránil 1928) bylo další takovou prací Pravěké Československo od Jana Filipa

(1948), dále Nástin pravěkých dějin Československa (Neustupný E. – Neustupný J.

1960), Pravěk Československa (Neustupný, J. et al. 1960), Evropský pravěk (Filip et al.

1962). V roce 1978 byly poznatky o únětické kultuře shrnuty v Pravěkých dějinách

Čech (Pleiner – Rybová /red./ 1978) a v roce 1993 v Pravěkých dějinách Moravy

(Podborský et al. 1993), kde příslušné kapitoly vypracoval Stanislav Stuchlík.

V poslední době byla vydána dvě souborná díla, která udávají nejnovější poznatky

z oblasti únětické kultury, a to Pravěká Praha (Lutovský – Smejtek et al. 2005), kde

příslušnou kapitolu zpracoval Lubor Smejtek, a Archeologie pravěkých Čech,


[…]


platyknemní (I cnem = 57.5).

Anatomické zvláštnosti: Foramen parietale vpravo.

Patologie: V pravé očnici naznačena cribra orbitalia. Nitrolebně podél sagitálního švu

přítomny foveolae granulares. Degenerativní změny na krční páteři max. 2.

stupně, v hrudním a bederním úseku jsou okraje obratlových těl poškozeny.

Biologický věk: Pravděpodobně nad 50 let (maturus II – senilis).

Pohlaví: Muž.

Výška postavy: Přibližně 163 cm (Manouvrier), resp. 163.5 (Breitinger).
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P7A 41088. Zubní kaz dolní stoličky M1 vpravo a intravitální ztráta řezáku I1 vlevo.

Souhrn

Celkem byly vyhodnoceny kosterní pozůstatky ze 20 sídlištních objektů (dva

objekty neobsahují lidské kosti). Ve dvou případech byly skelety nebo jejich části

ztraceny v době laboratorního ošetření kosterních pozůstatků v Archeologickém ústavu

při povodni v roce 2002. Více pohřbů se nacházelo ve třech objektech (obj. 351, 379,

768). Přítomnost dalších kostí v jiných objektech (obj. 353, 354) může být pouze

příměsí.

Celkem bylo hodnoceno 23 kosterních pozůstatků, které je možno označit za

jedince. Z toho 13 dětí a 13 dospělých, mezi nimiž bylo možné určit 5 mužů a 3 ženy, u

ostatních je pohlaví neurčitelné. Poměr dospělých a dětí odpovídá běžné struktuře

pohřebišť (viz graf, str. 97), zastoupeny jsou prakticky všechny věkové kategorie

novorozeneckým věkem počínaje. Souhrn základních údajů o hodnocených jedincích

viz tabulka na str. 98.
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Graf: Zastoupení dětí a dospělých v rámci souboru.

Kostry byly v jamách vesměs uloženy ve skrčené poloze v anatomickém sledu

(obj. 351, 353, 354, 379 – kostra 2, 768, 2415 a 2427, pravděpodobně i 1120 a 2325. Ne

zcela „skrčený“ je pohřeb 866, rovněž nejasná je poloha kostry 1 z objektu 379.

K vzájemnému narušení pohřbů došlo pravděpodobně v případě objektu 379

(kostra 1 narušena pohřbem 2).

Druhotný zásah je pravděpodobný v případě objektu 379 (přemístění dolní

končetiny kostry 2) a objektu 2544 (přemístění části hrudníku).

Pokud jde o zdravotní stav jedinců pohřbených v sídlištních jamách - u žádného

jedince nebyly nalezeny stopy úrazu. To jistě může být dáno zachovalostí a

kompletností koster. Výskyt cribra orbitalia jako projevu chronického onemocnění,

případně anemie (cf. Aufderheide - Rodríguez-Martin 1998, Vyhnánek 1999, Roberts -

Manchester 2007) se jeví v tomto populačním vzorku četnější. Tento dojem ale může

být zavádějící, protože zatím nejsou k dispozici údaje o frekvenci této patologické

odchylky na okolních únětických pohřebištích.
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objekt pozn. inv. č. pohlaví věk I věk II nemoci

kostra 1 jižní P7A 39978 ? inf III 10 ±30 měs cribra orbitalia

351 kostra 2 severní P7A 39979 ? inf III 12 ±30 měs cribra orbitalia

352 nejsou lidské kosti

Ao 9980

353 ? P7A 40896 ? dosp. dosp.

P7A 39976 M mat 40-60 M. Scheuermann

354 zlomky z vrstvy 2 P7A 40897 ? nedosp.? ?

357 P7A 39983 ? inf I-II 0.5 ±3 měs.

358 P7A 39977 ? ad I 20-30 cribra orbitalia

363 P7A 39985 ? inf III 12 ±30 měs

kostra 1 P7A 39988 M ad 20-40

kostra 2 P7A 39987 F ad 20-40 M. Scheuermann

žebra + lopatka P7A 39989 ? ad-mat 20-50

379 dítě (kostra 3) P7A 39986 ? inf II 18 měs

382 čelist, páteř, žebra P7A 39981 ? (M?) mat 40-60

388 nejsou lidské kosti

390 dětská kostra P7A 39982 ? inf I 0-0.5

527 P7A 40912 ? ad I-II 20-40

kostra 1

768 kostra 2 P7A 40933 ? inf. III kol. 12

866 P7A 40544 F ad II 30-40

1120 eneolit? P7A 41009 ? adultus 20-40

2286 P7A 41068 ? inf II 1-1,5 r cribra orbitalia

2325 P7A 41070 M mat 40-60

2357 P7A 41074 ? inf I novorozenec

2376 P7A 41076 ? inf II 4 ±12měs

2415 P7A 41084 M mat-sen 40+

2427 P7A 41085 F mat-sen 40+

2544 P7A 41088 M mat II-sen 50+ cribra orbitalia

Tabulka: Souhrn základních údajů o hodnocených jedincích.
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Obr. 1: objekt č. 352.

Obr. 2: objekt č. 354.
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Obr. 3: objekt č. 379, detail kostí s nádobou.

Obr. 4: objekt č. 527.
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Obr. 5: objekt č. 768.

Obr. 6: objekt č. 866.
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Obr. 7: objekt č. 2286.

Obr. 8: objekt č. 2325.
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Obr. 9: objekt č. 2357.

Obr. 10: objekt č. 2357, detail kostry.
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Obr. 11: objekt č. 2376.

Obr. 12: objekt č. 2415.
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Obr. 13: objekt č. 2415, detail kostry s hrotem.

Obr. 14: objekty č. 2544 a 2415.
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Obr. 15: objekt č. 2427.

Obr. 16: objekt č. 2427, detail kostry.
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Obr. 17: objekt č. 2544.

Obr. 18: objekt č. 2544, detail kostry.
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