Posudek oponenta bakalářské práce

Michaela LANGOVÁ: Výpověd' objektů s lidskými kosterními pozůstatky na sídlišti

únětické kultury ve Vliněvsi, okr. Mělník.

Bakalářská práce. Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou, Univerzita Karlova v Praze­

Filozofická fakulta. Praha 2009, 73 str., 12 grafů a 6 graf. tabulek v textu, 55 tabulek, 18 obr.,

3 plány, CD. Jako příloha je připojen antropologický posudek kosterních nálezů (J.Likovský:

" Lidské kosterní pozůstatky v sídlištních objektech únětické kultury ve Vliněvsi, okr.

Mělník", str. 75 - 101, tento posudek není předmětem oponentury).

Předmětem bakalářské práce M. Langové je zpracování objektů s lidskými kosterními

pozůstatky z lokality Vliněves, okr. Mělník. Naposledy se lidskými pohřby na

starobronzových sídlištích zabýval v roce 1990 M.Salaš, který ve svém soupise uvádí z Čech

27 objektů z 19 lokalit. Přesto však jde o terna, které v naší literatuře nebylo dosud

systematicky zpracované. Snad proto, že starší nálezy postrádají podrobnější terénní

dokumentaci a novější nálezy byly jen předběžně publikovány. Tuto mezeru v našem poznání

umožňují vyplnit nálezy z Vliněvsi, kde při výzkumu v letech 2000 - 2004 byly kosterní

pozůstatky zjištěny ve 22 objektech (antropologicky doloženy ve 20ti objektech). Jde o

objekty dobře dokumentované, i když materiál několika z nich byl při povodních v roce 2002

zničen. Je třeba uvést, že objekty tohoto typu objevené v pozdějších výzkumných sezonách

z Vliněvsi nejsou do předkládané bakalářské práce pojaty.Kromě objektů s lidskými

pozůstatky z Vliněvsi si autorka vybrala pro srovnání ze stejné lokality deset podobných

objektů, avšak bez kosterních nálezů.

Bakalářská práce je rozdělena do deséti kapitol, přičemž druhá kapitola (Únětická

kultura, str. 2 - 4) nás seznamuje s únětickou kulturou podle současného stavu vědění.

Úvod do problematiky fenoménu pozůstatků lidských kosterních pozůstatků

v sídlištních objektech je obsahem třetí kapitoly (Sídlištní objekty s lidskými kosterními

pozůstatky, str. 5 - ll). Kromě interpretačních možností tohoto jevu ( s odkazem hlavně

na práce J.Rulfa, M. Salaše, D.Kouteckého a S. Stuchlíka), věnuje autorka pozornost i

terminologii (jako např. definici pojmu "ritus", "rituální", "sídlištní pohřby"), přihlíží

k etnografickým paralelám a v podkapitole "Lidské kosterní pozůstatky na sídlištích únětické

kultury" (str. 8 - ll) sumarizuje výsledky dosažené M.Salašem (1990), které doplňuje o

výsledky studií později uveřejněných.
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4. kapitola nazvaná "Sídelní areál Vliněves" (str. 12 - 15) je složena ze dvou částí :

v první (str. 12 - 13) je věnována pozornost přírodnímu prostředí lokality (jinak v podrobném

pojednání postrádáme zmínku o dešťových srážkách), v druhé (str. 13 - 15) jsme seznámeni

s osídlením polykulturní lokality a s historií výzkumu ( pod vedením několika autorů probíhal

v letech 1999 - 2008).

Pracovní postupy, které autorka při své práci použila, jsou uvedeny v páté kapitole

("Metodika práce" str. 16 - 21). Za velice přínosnou považuji podkapitolu 5.1 "Postup při

zpracování keramiky". Podrobně vypracovanou metodiku bude možné použít i v jiných

případech při studiu funkce sídlištních objektů. Autorce se tak podařilo vytvořit databázi

obsahující 1373 ks keramiky, se kterou je možné na přiložené CD dále pracovat.

Nedílnou součástí 5. kapitoly je "Nástin formačních procesů" shrnující dosavadní

názory a interpretace.

Kapitola 6. "Popis objektů" (str. 22 - 34) obsahuje popis a další potřebné údaje

o všech 22 zkoumaných objektech. K popisu objektů se vztahuje pečlivě provedená obrazová

dokumentace (Tab. XXXIV - LV, obr. 1 - 18). Autorčiny úvahy a pozorování týkající se

způsobu zaplňování jednotlivých objektů podle vrstev a destrukcí stěn považuji za přínosná.

Při popisu dna objektů autorka používá termín "čočkovité dno", snad výstižnější by bylo

označení "mísovité dno". U čtyř objektů je hloubka nálezu lidských pozůstatků uvedena od

"povrchu skrývky" (obj. 352,353,382,2286); domnívám se, že je vhodnější uvádět

"hloubku" ode dna objektu tak, jakje konečně uvedeno v ostatních 18 případech.

Kapitola 7. "Rozbor movitých nálezů" (str.35 - 52). Největší pozornost byla věnována

keramice: popsáno bylo 1373 fragmentů keramiky (Tab. I - XXXII) ze zpracovávaných

objektů a 367 fragmentů ze srovnávacích objektů. Na všech zlomcích byly sledovány znaky

uvedené v kapitole 5 ("Metodika"). Ze střepů se podařilo tvarově doložit hrnce, mísy,

soudkovitý koflík (klasický koflík patrně jen v obj. 390), zásobnice a také miniaturní

nádobky. Keramický materiál je značně fragmentární, takže autorka správně píše, že "většinu

střepů ... není možné s jistotou přiřadit k určitému typu nádoby". Jen ve dvou, případně ve

třech sledovaných objektech byla nádoba záměrně přidána. Chronologicky patří všechny

zjištěné tvary do mladšího období kultury únětické (chronologické odlišnosti mezi objekty se

nepodařilo zjistit). V několika objektech jsou zaznamenány ojedinělé intruze z jiných období.

V souvislosti s keramikou byly sledovány i další otázky jako např. počet keramických

fragmentů a minimální počet nádob, maximální rozměr střepů (průměr těchto hodnot v rámci

objektu charakterizuje míru fragmentarizace materiálu), materiál z kterého byly nádoby

vyrobeny, tloušťka střepů, přepálené střepy a to vše v porovnání se srovnávacími objekty,
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což přineslo zajímavé výsledky (např. objekty s kosterními pozůstatky průměrně obsahovaly

více keramiky než objekty bez kosterních pozůstatků; v objektech s kosterními pozůstatky

byl keramický materiál méně fragmentarizovaný než v objektech bez kosterních pozůstatků a

pod.).

V objektech s lidskými pozůstatky jsou také zvířecí kosti; ve 4 případech šlo o kosti se

stopami po opracování (v jednom případě kostěná jehlice).

Bronzové předměty (dva náramečky zhotovené z jednoho kusu a záušnička

Tab.xXXIII) jsou doloženy v jednom případě (obj. 2376), stejně jako štípaná industrie­

pazourková dýka s řapem nalezená u hrudníku staršího muže (obj. 2415, XXXIII).

V kap. 7.6 (str. 51 - 52) jsou shrnuty výsledky antropologické analýzy lLikovského

doplněné o údaje o orientaci a způsobu uložení kosterních pozůstatků.

V 8. kapitole nazvané "Diskuse" (str. 53 - 65) autorka blíže vysvětluje některé své

pracovní postupy a shrnuje některé výsledky, ke kterým dospěla. Rozdělení objektů podle

uložení skeletu (poloha, orientace, hloubka) se základními údaji o obsahu jam je graficky

vyjádřeno na tabulce 4 (str. 54). Rozlišuje tři kategorie objektů podle polohy skeletu (skrčená

poloha, jiná než skrčená poloha, dislokované kosti). Převažovala standardní poloha na pravém

boku. Zvláštní pozornost je věnována orientaci uložených skeletů (otázku tzv. "zimních

pohřbů" s orientací k JZ nelze k početně malému vzorku řešit). Způsob uložení skeletu s

pohlavím zemřelého zřejmě nesouvisel. Při porovnání výskytu artefaktů podle uložení

skeletu se zdá, že se nacházejí spíše v objektech s nestandardním uložením (112 střepů oproti

35 střepům u objektů se standardním způsobem uložení skeletu). Srovnáme-li dvě

vliněveské únětické nekropole (celkem 241 hrobů) s počtem kosterních pozůstatků

v sídlištních objektech (22 jedinců ve 20 objektech) pak vycházÍ, že asi 10 % populace nebylo

uloženo na pohřebišti ale na sídlišti v jámě. Autorka soudí, "že alespoň část standardně

uložených skeletů musela suplovat uložení na pohřebišti" (str.60). Proč někteří jedinci byli

pohřbeni nestandardním způsobem se patrně nepodaří zjistit. Ze vzájemného porovnání

sídlištních objektů z lidskými pozůstatky z celé ČR s nálezy z Vliněvsi vyplývá, že se od

sebe nijak výrazně neodlišují (Tab. 6 na str. 61).

Devátá kapitola ("Závěr", str.62 - 64) představuje shrnutí celé práce aje do určité

míry pokračováním předcházející kapitoly osmé. Sídlištní objekty s lidskými kosterními

pozůstatky nelze jednoznačně interpretovat. Autorka zjišťuje, že standardně uložené skelety

se neodlišují od skeletů uložených v hrobových jamách na pohřebištích a nevylučuje tak

možnost, že jámy na sídlišti mohly v určitých případech nahrazovat hrobové jámy.
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Případné doklady obětí hledá "spíše, pokud vůbec, mezi objekty s nestandardně uloženými

skelety" (str.63).

"Použité prameny a literatura" (str. 65 - 73) jsou uvedeny v 10. kapitole.

Závěr

Bakalářská práce M. Langové je dobře strukturovaná a přináší nové poznatky

k poznání lidských pohřbů uložených v jamách sídlištního charakteru na starobronzových

sídlištích. Kandidátka prokázala samostatný přístup k řešení této problematiky a její postup

při zpracování keramiky lze jen doporučit i v jiných případech. Je dobře obeznámena

s problematikou starší doby bronzové v Čechách a dobře se orientuje v odborné literární

produkci. Závěry k nimž došla formuluje zřetelně a uvážlivě.

Protože předložená práce dle mého soudu splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci, rád ji doporučuji k obhajobě.

PhDr. Václav Moucha, CSc

V Praze, 31.8.2009.

4